[image: ]
[bookmark: _GoBack]DECRETO Nº 099 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROJETO  DE UMA UNIDADE ESCOLAR  BILINGUE
NO MUNICÍPIO DE ARARUAMA

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, Srª Lívia Soares Bello da Silva, no uso de suas atribuições e competência conferidas por Lei,

Considerando, que é dever de todo gestor buscar e envidar meios de sempre desenvolver e ofertar os meios para aprimorar o ensino do alunado municipal;

Considerando, que outros idiomas junto à língua de comunicação e de instrução, possibilitados aos alunos da rede pública e seu acesso ao conhecimento, a ampliação no uso social nos contextos e a reflexão sobre o funcionamento em seus diferentes usos, em toda qualquer sociedade,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica DETERMINADO à Secretária Municipal de Educação, Srª Lúcia Fernanda Domingues Ferreira Pinto, instituir uma Comissão formada por servidores municipais da educação e membros da sociedade civil, em caráter de urgência, para criação de projeto para implantação de “ESCOLA BILINGUE MUNICIPAL” de referência.

Art. 2º - A Escola Bilingue deverá atender do 6º ao 9º nono, exclusivamente, aos alunos da Rede Municipal de Araruama, que forem aprovados, através de processo seletivo.

Art. 3º - Fica a Secretária Municipal de Educação responsável por apresentar o projeto concluído no prazo de 30 (trinta) dias a este Poder Executivo, para análise e aprovação.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor e produz seus efeitos a contar desta data, revogando-se disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 05 de setembro de 2018

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita

1

image1.png

image2.png
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA